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Anotace

Tato teoretická esej nabízí pohled na občanství a tak zvanou "občanskou

společnost" založený na silném programu v teorii kultury, který kulturu pojímá jako

analyticky autonomní sféru. Ukazuje, že zvýšený zájem o termín "občanská společnost"

souvisí s některými nedávnými politickými otázkami. Teoretické koncepty z poslední

doby stejně jako praxe výzkumučeské občanské společnosti obvykle pojímají

"občanskou společnost" jako společenský subsystém nebo soubor organizací mimo trh a

stát, což vede k analytické pasivizaci aktéra. Kulturně vnímavější model občanství jako

zdroje identity nacházíme v díle Jürgena Habermase věnovanému vzniku občanských

institucí v Anglii, Francii a Německu. Tento typ identity nacházíme včeských

kulturních dějinách jen omezeně. Nacházíme ale několik alternativních a nepřátelských

identit, u kterých můžeme předpokládat, že jsou v adaptacích na nové podmínky

předávány i těm generacím, které nemají přímou zkušenost s komunismem. Zdroji

těchto identit soustředěných v tradičním českém autostereotypu "maléhočeského

člověka" jsou především nacionalismus, privatismus a přízemní oportunismus. Ony jsou

kulturními překážkami rozvoje občanství.
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Annotation

This theoretical essay offers a point of view on a citizenship and so called "civil

society" based on a strong programme in cultural theory, which treats culture as an

analyticly autonomus sphere. It shows that an increased interest in a term "civil society"

is connected with certain actual political issues. Recent theoretic conceptions as well as

research practices focus on the topic mostly treats "civil society" as a subsytem of

society or a sum of organizations beyond spheres of a state and a market. That leads to

an analytic pasivization of an agent. One of works by Jürgen Habermas offers a much

more culturaly sensitive model of citizenship based on a historical review of

developement of civil movements in England, France and Germany. This type of

identity is not easy to find in the Czech history. Bud we can find a few alternative and

hostile types of identity and we show that they are able to accomodete in the democratic

system in a form of cultural herritage and so they can be maintained even by generations

without an experience of a communism. A source of these identities is concentrated

around traditional Cczech autostereotype of a "little Chzech person" in a forms of:

nationalism, privatism and narrow-minded opportunism. They are an obstracle for

development of a real civic culture.
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Úvod

O existenci společnosti nemůže být pochyb. Každým probuzením jako bychom

vstupovali do propleteného klubka lidských vztahů a závazků, očekávání a povinností,

témat a diskurzů, které permanentně zobrazují důkaz o naší vzájemné hluboké

svázanosti.Člověk, který by nikdy nepoznal společnost, její jazyk a vliv, podobal by se

zvířeti. Stejně i člověk, který společnost opustí - třeba ztroskotá na pustém ostrově,

přináší si s sebou společnost v podobě všeho, co se dříve naučil a co představuje jedinou

jeho naději na uspořádání věcí tak, aby nemusel žít v ohrožení a aby i v této

nezáviděníhodné situaci získal pocit vnější a tedy i vnitřní stability. Co ale společnost

doopravdy označuje? Můžeme třeba společnost omezit pouze na lidi? To zřejmě ne,

protože například řidič tramvaje, od kterého jeho cestující očekávají, že jim pomůže

někam se přiblížit, potřebuje k tomu účelu tramvaj, ale i depo a techniky, kteří tramvaj

udržují. Z druhé strany se zdá být zřejmé, že pojem společnost zakládá svou

věrohodnost na existenci státních hranic, tedy národního státu. Opravdu ale společnost

končí a začíná na státních hranicích? Co třeba lidé, kteří pracují v zahraničí a ačkoli jsou

součástí společenského života svého národního státu, pobývají přímo na jeho území jen

vzácně. Cosi, co se zdá být jasné, může tedy být velký problém definovat, jakkoli se se

slovem společnost zachází velmi samozřejmě s odkazem na každodenní zjevnost její

existence.

Následující text je koncipován jako esej. Standardní sociálněvědní text obvykle

obsahuje shrnutí a případně reinterpretaci všech relevantních teoretických výkladů a

výzkumů. Pokud tyto nároky vztáhneme k tématu občanství, nebo snad ještě hůř k

populárnímu tématu občanské společnosti, která spojuje hned dva krajně

mnohovýznamové výrazy, naplnilo by to celou jednu práci, aniž by bylo řečeno cokoli

nového. Nejde ale jen o to. V zásadě je možné představit si práci, která by shrnula

alespoň některé teoretické vhledy do tématu, doplnila je o výsledky výzkumů soudobé

české občanské společnosti, nebo by téma prostě zúžila na nějakou konkrétní typickou

situaci nebo souvislost s jiným fenoménem. Následující text byl koncipován jako esej

hlavně proto, že jeho povaha ve vztahu k soudobému pojetí "občanské společnosti" v

českém sociologickém výzkumu není a nemůže být sumarizační, ale pokouší se a musí

se pokusit být spíše polemická. Pilíře těchto polemik jsou dva.
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Prvním je obrat ke kultuře, který se v sociologii začíná výrazněji prosazovat

přibližně na začátku 80. let a s nově objeveným zájmem o porozumění a interpretaci se

objevuje v pracech tak zvaných postmodernistů, kulturálních studií, ale i vřadě prací

teoretiků navazujících na tradiční sociologii [Petrusek 2004: 31]. Podíváme-li se do

tradičních bašt sociologie, kde sociální vědu nacházíme jako nositelku dlouhé tradice,

která má zároveň mnohem silnější celospolečenskou prestiž než kde jinde, téměř všude

můžeme pozorovat intenzivní zájem o kulturu jako jistou důležitou sféru společnosti -

jakoby původní sociologie splynula s kulturní antropologií. Včeské sociologii ale

takové myšlení ještě nezdomácnělo, zdá se dokonce, jak píše Šmejkalová [2004:77-79],

že českou sociologii minulo. Sociologové, kteří sledují zahraniční produkci už se sice

obávají vlivu tzv. culural studies, s nimiž je spojovánařada problémů od banalizace

společnosti až k radikální politizaci sociální vědy, zatím se ale ve sféře výzkumu

objevilo opravdu pouze prvních pár vlaštovek, jež zdůrazňují právě kulturu [např.

Šnaderová 2007]. Možná že ale obrat ke kultuře z pozic tradiční sociální teorie může

naopak pomoci předejít problémům, které by mohly přijít spolu s kulturálními studii. V

kontextu zájmu sociální teorie o občanskou společnost možná nabízí takovou možnost

silný program v teorii kulturyJeffreyho Alexandera a Philipa Smithe [2002]. Rádi

bychom zde ukázali, že tento zájem o interpretaci "kulturního" není pouze jednou z

možností, ale že jde o možnost velice potřebnou. Místo abychom shrnovali koncepce

jaksi jednu po druhé, usilujeme o vytvoření argumentační báze, která ukazuje na vztah

takového myšlení k úrovni teorie vědy a zároveň vymezuje tuto orientaci vůči jiným

možným.

Druhým pilířem práce se proto stává zájem o některé problémy epistemologie,

chcete-li teorie vědy a především teorie sociální vědy. Domníváme se totiž, že volání po

reflexivní sociologii [Gouldner 1962, Mills 2002, Bourdieu 1999, Beck 2004], které je

slyšet už od 60. let a jehož hlas v různých proměnách stále sílí, se pouze ve velmi

omezené míře odráží včeské sociologii a to především na úrovni výzkumné praxe.

Tento cíl může být naplněn pouze za cenu jisté stručnosti. Episemologickým

problémům se můžeme věnovat jen tak stručně, abychom objasnili podstatu

kontroverze.

Cílem této teoretické eseje bude demonstrovat, že není možné očekávat, že nám

výzkumy, které s "občanskou společností" zacházejí jako s objektem pro pozitivistickou

kvantifikaci, nebo že teorie, které ve všech demokratických zemích vidí v zásadě tutéž
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"občanskou společnost" jako kulturně inertní produkt moderního vývoje

demokratických států, nemohou přinést adekvátní porozumění dnešní rodící sečeské

občanské společnosti a jejích klíčových problémů. Ačkoli jistě přinášejí mnoho

praktických legislativních doporučení stejně jako velmi cenný vhled do fungování

společenských makrostruktur, které jsou opravdu přítomny ve všech moderních

demokraciích, a je třeba je mít na zřeteli, tyto koncepce obvykle ignorují předchozí

kulturní vývoj jednotlivých společností, tedy populací uzavřených do rámců konkrétních

národních států a sdílejících společný jazyk, který v konkrétních kulturních artefaktech a

diskurzech konzervuje odpovědi na otázky, které formulovala lidská kreativita ve zcela

konkrétních historických podmínkách. Zůstávájí tak částečně slepé k potenciálně

závažným kulturním překážkám v rozvoji občanských principů na úrovni opravdové


[…]


svého nepřítele, aby mohla být opět ideou naplněnou živým a upřímným smyslem pro

veřejné angažmá. Právě proto je potřeba rozkrývat implicitní pravidla kulturních statků,

ve kterých může být schováno riziko stereotypního myšlení s rysy poddanské pasivity a

odevzdanosti. V úsilí, které jsme se zde pokusili spíše naznačit, je třeba pokračovat,

abychom tato zvrhlá pravidla rozkryli a měli možnost je otevřeně odmítnout. Pak

můžeme mít naději, že nevydechneme naposled při čekání u zákona, které zůstane
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nenaplněno pouze kvůli strachu z toho nejmenšího vrátného. Možná se tak vyhneme

zjištění, že klečíme v trávě s hlavou na špalku jako Josef K.
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Občan, aktér a kultura: pojem „občanské společnosti“ nahlížený z pozic sociálního

konstruktivismu

Zaměření a forma práce:

Práce se bude na úrovni sociální teorie zabývat problematikou občanství,

občanské participace nebo tzv. občanskou společností. Jejím cílem nebude a nemůže

být zmapování všech možných přístupů ke konceptualizaci tohoto fenoménu na

nejvyšších úrovních abstrakce – tomu neodpovídá její zamýšlený rozsah. Místo toho

formuluje dílčí teoretickou perspektivu, kterou zasadí do kontextu teoretického i

historického tak, aby se na vzniklém horizontu rýsovaly jasné nástroje pro budoucí

empirický výzkum.

Mělo by se jednat o esej v nejlepším slova smyslu, tj. teoreticky hutný text, který

si vytyčí jasné cíle a dojde k nim logicky konsistentní argumentací,aniž by si kladl za

cíl obsáhnout více než je nezbytně nutné.

Stručný obsah:

V parafrázi známého Kantova výroku vyjdeme z faktu, že teorie bez vztahu k

žitému světu jsouprázdné a empirické prácebez dobře vyjasněných pojmů jsou slepé.

Proto jakákoli empirická práce předpokládá vytvoření konsistentního pojmového

aparátu, který teprve umožňuje oddělit zrno reality o plev nahodilosti. Pro každou

sociologickou konceptualizaci by zároveň mělo platit, že nejdůležitější rovina posouzení
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její kvality spočívá v její schopnosti smysluplně uspořádat fakta cíleně sesbíraná

prostřednictvím existující metodologie. V souladu sčastým voláním po reflexivní

sociologii je rovněž třeba vyjasnit, jaký je vztah mezi sociologií a vlastním tématem,

což v tomto případě znamená vztah mezi rolemi teoreticky poučeného sociologa,

angažovaného občana a v neposlednířadě člověka disponujícího zdravým rozumem. K

tomuto účelu rozdělíme práci do tří částí.

Jako základ práci poslouží stručné shrnutí nejvlivnějších existujících teorií tzv.

občanské společnosti, jež byly formulovány v rozvířených proudech humanitního

myšlení a způsobů jimiž je posléze použili někteří sociologové a politologové v našem

dnešním společenském kontextu.

Ukážeme, že přehnaný konceptuální důraz na tzv. „občanskou společnost“ může

vést ke zmatení o povaze označovaného právě díky popularitě pojmu a mnohosti jeho

definic. Z epistemologockého hlediska tento pojem externalizuje „občanství“ (tj.

občanské hodnoty, praxi občanství i její žitý protipól) z aktérů na „vyšší“ holistický

celek a takový diskurz pak může paradoxně diskurzivně napomáhat k pasivizaci aktérů,

jež jsou pojímáni jako objekt nebo jakýsi anonymní šum zanikající ve struktuře funkčně

pojímaných institucí. Pojem „občanská společnost“ skrývá vícero paradigmatických

variant a výběr z nich by měl být podřízen principům obecnější teoretické sociologie.

Sociální teorie se přeci jen rozvíjí a dost možná může napomoci formulovat základní

otázky o něco pregnantněji.

Právě v takovém duchu se v druhéčásti práce pokusíme formulovat takovou

perspektivu, která občanskou angažovanost pojme jako především kulturní fenomén.

Využijeme konstruktivistické paradigma k reinterpretacitzv. občanské společnosti tak,

že přesuneme důraz na dílčí aspekt, proces konstrukce dichotomie soukromý / veřejný,

který zásadním způsobem dynamizoval původně středověký obraz světa a umožnil, aby

se pojetí moderního „občana“ vůbec stalo myslitelným. Ukážeme, že tento přesun

důrazu umožňuje mnohem lépe pochopit změny v pojímání světa na různých úrovních,

v dílech intelektuálů stejně jako v žitém světě každodennosti. V závěru se pokusíme

analyzovat situaci „občana“ a jako epifonéma budeme vnímat právě jeho kulturní

zdroje, což explikovanou perspektivu obohatí o strukturální rovinu analýzy. Právě
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historie a lokální a společenská situovanost jsou totiž rozměry, o které přicházíme,

pokud se soustředíme na spíše funkcionalisticky vnímanou „občanskou společnost“.

Ve třetí části se vrátíme zpět k soudobýmčeským pracím na téma občanská

společnost tak, že z nich vybereme pouze tyčásti textů, které nejsou v rozporu s

předchozími myšlenkami a pokusíme se je obohatit o další výzkumy a interpretace z

dílny autorů, kteří se zdánlivě zabývali jinými tématy, a proto byli některými českými

sociálními vědci ignorováni. Ukáže se, že pokud se zajímáme o poněkud ubohý stav

středoevropských demokracií a úroveň občanské participace, nemůžeme si v žádném

případě dovolit opomíjet v dějinném procesu konstruované normy a stereotypy vnímání,

které nám mnohem spíše poskytují obraz o „neobčanovi“ nebo „antiobčanovi“. Našim

cílem zde tedy bude formulace smysluplných a kontextuálně adekvátních typů

racionality, které se k ideálnímu občanovi jeví jako alternativní.
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