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Oponentský posudek na diplomovou práci Miroslava Grznára nazvanou Občanství a kultura:
Alternativy občanství v české kulturní tradici

Předložená práce se zabývá problematikou konceptu „občanská společnost“. Je pojata jako kritická
esej, tzn. autor se v práci rozmýšlí nad otázkou občanské společnosti, zkoumá a hodnotí
epistemické a politické předpoklady tohoto pojmu i empirických zkoumání toho, co má označovat.
Činí tak ze své vlastní pozice inspirované „silným programem kultury“ J. Alexandra a P. Smithe.
Jádro úvahy tkví v kapitolách tři a čtyři. V části o důvěře a modernitě se autor zamýšlí nad vazbou
konceptů občanské společnosti a důvěry v rámci moderní společnosti a nad otázkou důvěry a
neosobnosti (škoda, že nediskutoval dílo V. Bělohradského). V části o specifických českých
okolnostech spjatých s historickým formováním občanské společnosti na zdejším území poukazuje
na nacionalismus, „privatismus“ a „přízemní utilitarismus“ jako kulturní zdroje rezistence vůči
občanské společnosti. V závěru je položen důraz na to, pokud jsem dobře porozuměl, aby výzkum
občanské společnosti byl silněji provázán s lokálními kulturními kontexty, nicméně aby normativně
nesklouzl k preferování pospolitosti (Gemeinschaft) jako jediné formy autentické společnosti.

Jakkoli autorovi nelze upřít esejistické nadání, k předložené práci mám několi připomínek.

1. Ačkoliv je kladen důraz na kulturu a „silný program v teorii kultury“, nikde v textu není
tento program představen a ani koncept kultury není dostatečně diskutován, jakoby postačilo
odkázat na samovysvětlující sociálně/kulturně antropologické pojetí kultury. Zvláště by mne
zajímalo, co je to „kultura občanství“ (str. 7) a jestli by ji bylo možné definovat, případně
alespoň pokusně operacionalizovat.

2. Autor je ve své polemice někdy až přespříliš zaujatý, což vede k tomu, že karikuje předmět
své kritiky, aby se stala přesvědčivější. Rozhodně nelze vyčítat výzkumům např. Vajdové a
Stachové, že jsou založené na „nekritické víře v Rozum, víře, že naše pojmy jsou schopny
zachycovat Pravdu o Realitě“ (str. 30). Toto pozitivistické přesvědčení (vyjádřené velkými
písmeny) už dnes zastává ve společenských vědách jen málokdo. Kdyby formulace zněla:
„výzkumy jsou založené na víře v rozum, víře, že naše pojmy jsou schopny alespoň částečně
zachycovat povahu reality a tím umožňují pravdivě o ní vypovídat“, což je podle mého
názoru přesnější vystižení předpokladů většiny výzkumů, tak by autorova kritika neměla tak
snadný cíl.

3. Autor nesprávně chápe Weberův koncept ideálního typu, který jistě není „utopickým
ideálem“ (str. 46), a to ani, je-li tento ideál změněn v analytický nástroj. Ostatně tento proces
proměny ideálu v analytický nástroj by zasluhoval osvětlení. Podobně nepřesné je použití
pojmu manifestního motivu (str. 52); z kontextu plyne, že by se mělo jednat spíše o latentní
funkci.

4. Do celkově kultivovaného stylu (pomineme-li všudepřítomné překlepy a pravopisné chyby),
nezapadají některé pasáže, např. o kariéře sociologa na str. 61 nebo o nacionalistické
interpretaci dějin na str. 55.

5. Konečně bych rád upozornil na to, že dvě autorem uvedené překážky české cesty k
občanské společnosti (zajímavé je, že poukazem na „tradiční český autostereotyp 'malého
českého člověka' /anotace/, autor v převrácené podobě reprodukuje nacionalismus – jako
„národní charakter“): privatismus a přízemní oportunismus, jsou fenomény, které mohou být
dobře postižitelné autorem tolik kritizovanými výzkumy individuální participace na
dobrovolném sdružování v tzv. občanském sektoru.

6. Formální nedostatky: v textu jsou (stále, i v korigované verzi) překlepy – hned v anglické
anotaci je jich několik. Dále na např. str. 25 soudobích, 27: vhlad, 29: Stachvá, fromulovat,
30: Anythign.

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji práci přijmout k obhajobě s hodnocením velmi
dobře.

V Praze 14. června 2010 Martin Hájek